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Verantwoording 

In deze jaarrapportage doen wij verslag van de verhuringen die in Holland Rijnland in 2018 zijn 

uitgevoerd in het kader van de Huisvestingsverordening 2015 van Holland Rijnland. Een groot deel 

van de sociale huurwoningen is verhuurd via WoningNet Holland Rijnland, het woonruimte-

verdeelsysteem dat Holland Rijnland Wonen beheert om de huisvestingsverordening te kunnen 

uitvoeren. 

Aan het eind van het eerst kwartaal van 2019 zal het automatiseringssysteem WoningNet 

vervangen zijn door Zig. Voor de woningzoekenden zal dit nieuwe systeem bekend zijn als Huren in 

Holland Rijnland. Omdat het nieuwe logo in feite onafhankelijk is van het onderliggende 

verdeelsysteem, hebben wij dat hier alvast doorgevoerd. 

Holland Rijnland Wonen is de vereniging van 17 woningcorporaties die actief zijn in Holland 

Rijnland. Naast de woningen van deze woningcorporaties zijn ook woningen gepubliceerd van 

corporaties van buiten de regio en van particulieren. Het gaat hierbij om Stichting Bouw en Beheer 

Serviceflats (SBBS) te Alphen aan de Rijn, Woningstichting De Key te Amsterdam, Mooiland uit 

Waddinxveen, Remax Leiden, Mens-makelaars in Noordwijk en Woonpartners te Gouda. Met deze 

verhuurders heeft Holland Rijnland Wonen een contract afgesloten. 

 

De opzet van deze rapportage wijkt enigszins af van de voorgaande rapportages. Waar mogelijk zijn 

de jaren 2016, 2017 en 2018 met elkaar vergeleken. Dit plaatst veel cijfers in een meerjarig 

perspectief. Ook zijn veel gedetailleerde tabellen naar een bijlage verplaatst. Alle informatie is 

ontleend aan het data-analysepakket van WoningNet, WoonInzicht. Dit is een dynamisch data-

analysesysteem. Dat betekent dat bijvoorbeeld inschrijfgegevens soms met terugwerkende kracht 

wijzigen en daardoor niet meer exact aansluiten op eerder uitgevoerde analyses. 

 

In de loop van 2019 zullen de gegevens uit deze rapportage een nadere analyse krijgen. De 

informatie kan van betekenis zijn bij de discussie over de Huisvestingsverordening 2021, bij de 

regionale woonagenda en bij het overleg over prestatie-afspraken tussen gemeenten en 

woningcorporaties. 

 

 

 

Huur- en inkomensgrenzen 

In veel tabellen zijn huren en inkomens in klassen aangegeven. Deze bedragen wijzigen jaarlijks. In 

de onderstaande tabel zijn de gehanteerde begrippen aan bedragen van 2018 en aan begrippen uit 

de regelgeving gekoppeld. 

 

overzicht huur en inkomenscategorieën  
huurcategorie huurgrens 

2018 
benaming in wetgeving (hoogste 
waarde) 

opmerkingen 

Lage huur <= € 417,44 kwaliteitskortingsgrens maximale grens huurtoeslag jongeren < 
23  jaar 

Midden-laag > € 417,44 
<=€ 597,30 

lage aftoppinggrens maximale grens huurtoeslag 
eenpersoonshuishoudens 

Midden-hoog > € 597,30 

<=€ 640,14 

hoge aftoppingsgrens maximale grens huurtoeslag 
meerpersoonshuishoudens 

Hoge huur > € 640,14 
<=€ 710,68 

algemene grens maximale 
huurtoeslag, sociale huurgrens 

maximale grens huurtoeslag AOW'ers 

Boven maximale 
huurgrens 

> € 710,68 liberaliseringsgrens vrije sector 
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inkomenscategorie inkomens-
grens 2018 

benaming in wetgeving (hoogste 
waarde) 

opmerkingen over toewijzing 

Laag inkomen <=22.375 maximum-inkomensgrens  
eenpersoonshuishoudens voor 
huurtoeslag 

95% van de verhuringen aan deze 
inkomensgroep onder de lage 
aftoppingsgrens 

Midden-laag >22.375 
<=30.400 

maximum-inkomensgrens  
meerpersoonshuish. voor 
huurtoeslag 

95% van de verhuringen aan deze 
inkomensgroep onder de hoge 
aftoppingsgrens 

Middeninkomen > 30.400 
<=36.798 

inkomensgrens sociale 
huursector 

tenminste 90% toewijzen onder deze 
inkomensgrens 

Midden-hoog > 36.798 
<=41.056 

  maximaal 10% toewijzen  aan deze groep 
(binnen 90%, tot en met 2020) 

Hoog inkomen > 41.056 inkomensgrens inkomens-
afhankelijke huurverhoging 

maximaal 10% toewijzen  aan deze groep  

 

Samenvatting 

- Het aantal woningen dat in het systeem is opgenomen bedraagt vrijwel constant ruim 63.000. 

Hiervan hebben 62.000 woningen een huur onder de sociale grens (2018: € 710,68).  

- Eind 2018 zijn er 101.480 woningzoekenden geregistreerd. 12% meer dan in 2017. 

- Ruim 24.000 woningzoekenden hebben in 2018 één of meer keren op een woningpublicatie 

gereageerd. Dat is 24% van het aantal ingeschreven woningzoekenden (2017: 23%). Relatief het 

meest actief is de leeftijdsgroep tussen 23 en 45 jaar. Ook eenoudergezinnen en kleine 

gezinnen met één kind zijn relatief zeer actief. 

- 85% van de woningzoekenden en 73% van de actieve woningzoekenden is vooral eenpersoons-

huishouden en voor pakweg een vijfde deel tweepersoonshuishouden. 

- 60% van de woningzoekenden en 57% van de actieven valt binnen de laagste 

inkomenscategorie. Respectievelijk 23% en 17% valt in de categorie midden-laag. 80% valt 

onder de primaire doelgroep. 

- Het aantal publicaties exclusief nieuwbouw daalt licht. Het gemiddeld aantal reacties stijgt van 

107 in 2017 naar 130 in 2018. 

- Het lage en midden-lage huursegment kennen een bovengemiddeld aantal reacties. Dit geldt 

ook voor alle huurwoningen in Leiden. 

- Het aanbiedingsresultaat daalt licht, van 6,3 naar 6,2 (dat wil zeggen gemiddeld 5,2 

weigeringen voor een verhuring). 

- Het aantal verhuringen neemt af van 3.816 in 2017 naar 3.488 in 2018. Daarmee neemt ook de 

mutatiegraad verder af, van 6,0% naar 5,5%. Alles wijst op verdere stagnatie van de markt voor 

sociale huurwoningen. 

- Het aanbod aan woningen in het betaalbare segment (tot en met midden-hoog, hoge 

aftoppingsgrens) neemt toe van 70% in 2017 naar 74% in 2018. Er is toenemende aandacht 

voor betaalbaarheid. 81 % van de verhuringen in 2017 en 2018 zijn in het laagste twee 

inkomenssegmenten, laag en midden-laag. Het accent verschuift licht naar het midden-lage 

segment. 

- De verdeling van inkomenssegmenten over huurcategorieën verandert door de jaren heen 

nauwelijks. 

- De gemiddelde wachttijd neemt toe van 6,1 naar 6,9 jaar.  De gemiddelde zoektijd, de tijd dat 

iemand actief zoekt, is van 2017 naar 2018 gestegen van 1,2 tot 1,5 jaar. Ook dit is een 

indicator van de toenemende druk op de huurmarkt. 

- Het aantal urgenten neemt vooral toe door de groei van het aantal stadsvernieuwingsurgenten 

en doordat de Urgentiecommissie vaker genoodzaakt is de hardheidsclausule toe te passen. 
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- Instellingen hebben 180 kandidaten voorgedragen voor de contingentenregeling. Er waren 187 

plekken beschikbaar. 

- Lokale beleidsruimte is in nog geen 4% van de verhuringen toegepast. De verordening geeft 

ruimte voor 25%. 

 

De woningvoorraad neemt licht toe 

De woningvoorraad die in WoningNet geregistreerd staat bedraagt redelijk constant ruim 63.000 

woningen. Er zijn toevoegingen van woningen die nieuw in exploitatie kwamen en onttrekkingen 

van woningen die uit exploitatie gingen. De omvang en de samenstelling van de voorraad verandert 

langzaam, met minder dan 1% per jaar. Er zijn in 2018 436 woningen in exploitatie genomen en 79 

woningen aan de exploitatie onttrokken.  

 

Verdeling in huursegmenten vrijwel gelijk gebleven 

ontwikkeling huursegmenten geregistreerd in WoningNet 

  2016 2017 2018 

Lage huur 15.584 24,6% 15.458 24,4% 15.481 24,3% 

Midden-laag 30.901 48,8% 31.012 48,9% 31.093 48,8% 

Midden-hoog 6.278 9,9% 6.286 9,9% 6.459 10,1% 

Hoge huur 8.760 13,8% 8.846 14,0% 8.909 14,0% 

Boven maximale huurgrens 1.792 2,8% 1.762 2,8% 1.806 2,8% 

Totaal 63.315 100% 63.364 100% 63.748 100,0% 

 

Jaarlijks worden de actuele huren uit de bedrijfssystemen geüpload in WoningNet. Het zijn de 

huren zoals ze nu gelden. Bij leegkomst kan de huur worden opgetrokken of naar beneden 

bijgesteld naar de streefhuur. Meestal zal de beweging naar een hogere huur zijn. Het lage 

huursegment tot aan de kwaliteitskortingsgrens (2018: € 417,44) blijft in aantal nagenoeg even 

groot en neemt relatief iets omvang af. Voor het midden-lage segment, vanaf de 

kwaliteitskortingsgrens tot aan de eerste aftoppingsgrens ((2018: € 597,30) geldt het zelfde. Het 

midden-hoge segment, tussen de eerste en tweede aftoppingsgrens (2018: € 640,14) neemt als 

enige absoluut en relatief toe. Het hoge segment loopt tot en met de maximale grens voor sociale 

huur (2018: € 710,68). Volgens deze gegevens vormen bijna 62.000 woningen het sociale 

huursegment in Holland Rijnland. 

 

Meer dan 100.000 woningzoekenden 

Het aantal woningzoekenden blijft gestaag groeien. Het aantal geregistreerde woningzoekenden 

neemt toe van 83.133 eind 2016, via 90.725 eind 2017, naar 101.480 aan het einde van 2018. Een 

groei van 9% en in 2017 en van 12% in 2018. 

De woningzoekenden van buiten de regio hebben een meer dan evenredig aandeel in de groei. Het 

aantal woningzoekenden dat nu niet in de regio woont groeit met 18% in 2017 en met 19% in 2018. 

Binnen de regio groeit het aantal woningzoekenden dat in Katwijk woont bovengemiddeld, met 

10% in 2017 en met 15% in 2018. 

 

Bijna een kwart zoekt actief naar een woning 

Een deel van de woningzoekenden is actief op zoek naar een woning. Woningzoekenden zijn actief 

in een kalenderjaar als zij in dat jaar ten minste één keer op een op WoningNet gepubliceerde 

woning hebben gereageerd. In 2016 en 2017 is 23% van de woningzoekenden actief, in 2018 is dit 

toegenomen tot 24%. Het gaat om respectievelijk 19.384, 20.798 en 24.048 actief 

woningzoekenden. 
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Woningzoekenden van buiten de regio en woningzoekenden in Leiden zijn bovengemiddeld actief. 

38% van de woningzoekenden die buiten Holland Rijnland wonen reageert in 2017 en 2018 op een 

woning. In Leiden is dit in deze twee jaar 27%. 

 

 

Middenleeftijden het meest actief 

De actiefste woningzoekenden zitten in het leeftijdsegment van 23 tot 35 jaar. Daarna volgt de 

groep tot 45 jaar. Naarmate de leeftijd  verder toeneemt, neemt het actieve zoekgedrag verder af. 

 
leeftijdsverdeling woningzoekenden      

  
< 23 jaar 23 - 35 

jaar 
35 - 45 

jaar 
45 - 55 

jaar 
55 - 65 

jaar 
65 plus 

Totaal  

woningzoekenden 
11.658 30.830 13.740 13.279 12.652 19.360 101.519 

11% 30% 14% 13% 12% 19% 100% 

actief 
woningzoekenden 

2.854 10.583 4.092 3.097 1.948 2.261 24.835 

11% 43% 16% 12% 8% 9% 100% 

 

Kleine huishoudens in de meerderheid, (eenouder)gezinnen het meest actief 
huishoudensamenstelling woningzoekenden     

  
Alleen-
staand 

twee-
persoons 

eenouder-
gezin 

Gezin 1 
kind 

Gezin 2 of 
meer 

kinderen 

Meerper-
soons-hh. 

zonder kind 
Totaal  

woningzoekenden 
67.765 18.167 9.251 2.523 3.564 249 101.519 

67% 18% 9% 2% 4% 0% 100% 

actief 
woningzoekenden 

14.189 3.418 4.138 1.009 1.207 87 24.048 

59% 14% 17% 4% 5% 0% 100% 

 

De eenoudergezinnen en gezinnen met één kind zijn opvallend actiever dan de een- en 

tweepersoonshuishoudens. Het krijgen van een kind is voor velen een gebeurtenis die een nieuwe 

fase in het leven inluidt en waarbij een andere huisvestingswens hoort. De kleine huishoudens 

zonder kinderen zijn veruit in de meerderheid. 85% van de woningzoekenden en 73% van de 

actieve woningzoekenden is vooral eenpersoonshuishouden en voor pakweg een vijfde deel 

tweepersoonshuishouden. 

 

Meerderheid woningzoekenden in laagste inkomenscategorie 
inkomensverdeling woningzoekenden     

  
Laag 

inkomen 
Midden-

laag 
Midden-
inkomen 

Midden-
hoog 

Hoog 
inkomen 

Totaal 

woningzoekenden 
60.686 16.844 11.506 3.486 8.997 101.519 

60% 17% 11% 3% 9% 100% 

actief 
woningzoekenden 

13.664 5.513 3.222 940 709 24.048 

57% 23% 13% 4% 3% 100% 

 

De woningzoekenden geven bij inschrijving zelf hun inkomen op. Als de woningzoekende in 

aanmerking  komt voor een woning vindt een toets op het inkomen plaats. Er geldt dus een 

voorbehoud bij deze cijfers. De laagste inkomensgroep,  die loopt tot de huurtoeslaggrens voor 

eenpersoonshuishoudens, is het ruimst vertegenwoordigd. Deze is minder actief dan op grond van 

het aantal woningzoekenden mag worden verondersteld. Hier zitten vermoedelijk veel jongeren tot 

23 jaar, die eerst inschrijftijd opbouwen en dan gaan reageren. De daaropvolgende inkomensgroep, 

tot aan de huurtoeslaggrens voor tweepersoonshuishoudens, is het meest actief. 
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80% van de actief woningzoekenden valt onder primaire doelgroep 

De groep een- en tweepersoonshuishoudens is het actiefst. Samen maken zij 80% uit van de actief 

woningzoekenden. Volgens de normen voor ‘passend huisvesten’ moet 95% van deze groep een 

woning toegewezen krijgen met een huur onder de aftoppingsgrenzen (2018: € 597,30 voor 

alleenstaanden, € 640,14 voor twee- en meerpersoonshuishoudens). Als wij aannemen dat de 

inkomensgevens een juiste afspiegeling van de feitelijke inkomens zijn en als wij vinden dat het 

huuraanbod een afspiegeling moet zijn van de actief woningzoekenden, dan zou 57% x 95% is 54% 

van het aanbod beneden de € 597,30 moeten liggen en 22% van het aanbod beneden € 640,14; 

samen 76%. 

 

En 13% van de actief woningzoekenden valt onder de secundaire doelgroep 

De secundaire doelgroep heeft geen recht op huurtoeslag maar heeft wel een passend inkomen 

voor een sociale huurwoning. Dit is de derde groep in de tabel. Deze groep is tamelijk actief. De 

midden-inkomens net boven de Europese-Commissiegrens (€ 36.798 in 2018) zijn ook redelijk 

actief. Deze groep maakt nog een redelijke kans op een sociale huurwoning in tegenstelling tot de 

hoogste inkomensgroep, die zich vooral uit voorzorg lijkt te hebben insgeschreven. 

 

Aantal publicaties regulier daalt, meer nieuwbouwpublicaties en meer reacties 
publicaties en reacties    
    2016 2017 2018 

Publicaties exclusief nieuwbouw 3.052 2798 2703 

Publicaties nieuwbouw 1.017 419 746 

Gemiddeld aantal reacties   83 107 130 

 

Er zijn iets minder reguliere publicaties dan in 2017. Het aantal publicaties van 

nieuwbouwwoningen is toegenomen, maar zit nog niet op het niveau van 2016. Het gemiddeld 

aantal reacties neemt verder toe. Het is een indicatie dat de druk op woningmarkt van Holland 

Rijnland verder is toegenomen. 

 

Aandeel publicaties in het betaalbare segment neemt toe 
publicaties naar huurhoogte       

2016 2017 2018 

Lage huur 165 4% 171 5% 147 4% 

Midden-laag 1326 33% 1.291 40% 1.278 37% 

Midden-hoog 793 19% 567 18% 874 25% 

Hoge huur 1381 34% 1.089 34% 973 28% 

Boven maximale huurgrens 406 10% 99 3% 177 5% 

 

Tweederde van de gepubliceerde woningen in 2018 was bereikbaar voor woningzoekenden die 

aangewezen zijn op huurtoeslag. Dat is een lichte stijging ten opzichte van vorige jaren. Met name 

het segment onder de tweede aftoppingsgrens (€ 640,14) is flink gestegen. Het aanbod lijkt beter 

afgestemd op de inkomenssituatie van de woningzoekenden dan vorige jaren. Corporaties maken 

werk van betaalbaarheid. 

 

Kwart van aanbod eengezinswoningen, aanbod traploos bereikbaar fluctueert 
publicaties naar woningtype      
  2016 2017 2018 

eengezinswoning 946 23% 869 27% 899 26% 

overige 3.125 77% 2.348 73% 2.550 74% 

traploos bereikbaar 1.994 49% 1.097 34% 1.338 39% 

niet traploos bereikbaar 2.077 51% 2.120 66% 2.111 61% 
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Het aanbod aan eengezinswoningen beweegt zich rond een kwart van  het totale aanbod. Het 

aanbod aan traploos bereikbare woningen lag in 2016 relatief hoog, daalde in 2017 en neemt weer 

toe in 2018. Dit beweegt mee met het aanbod aan nieuwbouwwoningen. In Kaag en Braassem en 

Nieuwkoop zijn de afgelopen drie jaar meer eengezinswoningen dan overige woningen 

gepubliceerd, in alle overige gemeenten liggen de verhoudingen andersom. Katwijk, Leiderdorp, 

Lisse, Oegstgeest en Voorschoten hebben veel traploos bereikbare woningen in de aanbieding. 

Hillegom, Leiden, Kaag en Braassem en Nieuwkoop zitten onder het gemiddelde. Bij Leiden ligt dit 

aan het aanbod van portiekwoningen, bovenwoningen en maisonnettes, bij de andere gemeenten 

aan het aanbod eengezinswoningen. 

 

Gemiddeld aantal reacties neemt bijna over de hele linie toe 
gemiddeld aantal reacties per gemeente  
    2016 2017 2018 

Gemeente woning Gemiddeld aantal reacties 

Alphen aan den Rijn 72 105 127 

Hillegom   69 82 80 

Kaag en Braassem 66 79 87 

Katwijk   64 73 91 

Leiden   127 166 203 

Leiderdorp   56 82 83 

Lisse   61 95 114 

Nieuwkoop   42 76 96 

Noordwijk   91 92 109 

Noordwijkerhout 71 100 127 

Oegstgeest   81 101 99 

Teylingen   98 90 123 

Voorschoten 36 65 86 

Zoeterwoude 78 99 114 
    83 107 130 

 

Het aanbod aan gepubliceerde woningen neemt nauwelijks toe. Dat geldt wel voor het aantal 

woning-zoekenden en daarbinnen de groep van actief woningzoekenden. In Hillegom, Leiderdorp 

en Oegstgeest is het gemiddeld aantal reacties de afgelopen twee jaar min of meer gelijk gebleven. 

 

Gemiddeld aantal reacties stijgt in elk huursegment 
gemiddeld aantal reacties naar huurhoogte, index 2016 = 100 

  2016 2017 2018 

Lage huur 108           100  119           110  166     154  

Midden-laag 107           100  136           127  167      156  

Midden-hoog 86           100  105           122  121        141  

Hoge huur 52           100  70           135  88         169  

Boven maximale huurgrens 14           100  25           179  41         293  

 

De goedkoopste twee huursegmenten hebben het hoogste gemiddelde aantal reacties. De hoogst 

twee huursegmenten laten de grootste stijging zien. Goedkope woningen in Leiden en 

Noordwijkerhout hebben in 2018 het hoogste gemiddelde aantal reacties gescoord. Zie de bijlage. 
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Reacties op alle woningtypen nemen toe 
gemiddelde reacties naar woningtype, aantallen en index 2016 = 100  

  2016 2017 2018 

Eengezinswoning 90 100 115 128 144 160 

Traploos bereikbaar 56 100 75 134 86 154 

Niet traploos bereikbaar 157 100 128 122 157 150 

 

Het gemiddelde aantal reacties is op eengezinswoningen relatief het meest toegenomen. In 

absolute aantallen hebben niet-traploos bereikbare woningen het hoogste gemiddelde aantal 

reacties. Met name Katwijk, Leiden en Oegstgeest hebben in 2018 gemiddeld veel reacties op deze 

groep woningen. 

 

Veelreageerders 
actief woningzoekenden en gemiddeld aantal reacties per jaar 

aantal reacties 2016 2017 2018 alle jaren 

10 of meer reacties 6.783 35% 7.573 36% 9.109 38% 1.603 

20 of meer reacties 3.798 20% 4.328 21% 5.279 22% 827 

50 of meer reacties 1.156 6% 1.426 7% 1.715 7% 194 

100 of meer reacties 236 1% 349 2% 379 2% 30 

200 of meer reacties 31 0% 47 0% 59 0% 3 

actief woningzoekenden 19.384  20.798  24.048    

 

Het aantal reacties per woningzoekende neemt ook toe. Er zijn niet alleen meer actief woning-

zoekenden, zij reageren ook meer. Zo’n 7% reageert gemiddeld een keer per week en is te betitelen 

als veelreageerder. Het zijn mensen die kennelijk dringend een woning zoeken, of reageren op een 

woning een interessant tijdverdrijf vinden. Een betrekkelijk kleine groep heeft alle drie de jaren veel 

gereageerd. Het grootste deel van deze veelreageerders is een of twee jaar actief en heeft dan 

kennelijk een woning gevonden, of is tot de conclusie gekomen dat dit via WoningNet niet gaat 

lukken. De meerderheid, 62% tot 65% van de woningzoekenden reageert minder dan tien keer in 

een jaar. 

 

Aanbiedingsresultaat blijft ongeveer gelijk 
aanbiedingsresultaat per gemeente 

  2016 2017 2018 

Gemeente woning Aanbiedingsresultaat 

Alphen aan den Rijn 6,0 6,4 5,8 

Hillegom 3,9 4,5 4,7 

Kaag en Braassem 5,7 5,9 6,5 

Katwijk 4,2 4,5 4,0 

Leiden 9,2 8,9 8,6 

Leiderdorp 6,3 6,4 4,3 

Lisse 3,6 3,6 6,2 

Nieuwkoop 4,6 6,4 4,9 

Noordwijk 3,6 4,7 4,2 

Noordwijkerhout 5,5 6,2 4,9 

Oegstgeest 5,6 6,4 6,4 

Teylingen 4,6 4,7 4,5 

Voorschoten 4,8 4,7 4,8 

Zoeterwoude 5,1 5,5 4,5 

Onbekend 6,2 6,3 6,1 

 

Het aanbiedingsresultaat is het gemiddeld aantal aanbiedingen per woning inclusief de verhuring. 

Het getal min 1 geeft het gemiddeld aantal weigeringen weer. Het aantal weigeringen houdt 
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verband met de druk op woningmarkt, maar ook met de informatie over de woningen op 

WoningNet. Hoe meer woningmarktdruk, hoe minder weigeringen. Hoe beter de informatie, des 

minder redenen om te weigeren. Het aanbiedingsresultaat blijft door de jaren heen ongeveer op 

hetzelfde niveau. Leiden heeft onveranderd een relatief hoog aanbiedingsresultaat. Verder vallen 

de stijging van Lisse en de daling van Leiderdorp op. 

 

Verhuringen nemen verder af 

De trend is dat het aantal verhuringen afneemt bij een licht toenemende voorraad. De 

mutatiegraad neemt af. Zie ook hierna. De beslissing of iemand gaat verhuizen hangt van veel 

factoren af. Stuwende factoren zijn verandering van bijvoorbeeld levensfase, gezondheid of baan, 

en aanbod van aantrekkelijke woningen. Belemmerende factoren zijn schaarste, verlies van 

inschrijftijd, het organiseren van een verhuizing (wordt een steeds groter obstakel als men ouder 

wordt), de prijs van de te betrekken woning en niet in de laatste plaats de kosten van een 

verhuizing. Meer verhuizingen betekent meer doorstroming en meer kansen voor 

woningzoekenden op een woning die bij hen past. Een beleid dat gericht is op het verbeteren van 

doorstroming zal op al de hiervoor genoemde factoren moeten aangrijpen. 

In de bovenstaande tabel is te zien dat nieuwbouw ook tot meer beweging in de bestaande 

voorraad kan leiden. Zie bijvoorbeeld Hillegom, Lisse en Teylingen in 2017. 

 
Verhuringen per gemeente         
  Verhuringen nieuwbouw Verhuringen exclusief 

nieuwbouw 
Verhuringen totaal 

Gemeente woning 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Alphen aan den Rijn 41 124 41 964 645 672 1.005 769 713 

Hillegom 24 47   127 157 115 151 204 115 

Kaag en Braassem     55 174 161 151 174 161 206 

Katwijk 30 34 80 387 395 355 417 429 435 

Leiden 238 115 147 899 803 785 1.137 918 932 

Leiderdorp 45 3   155 158 117 200 161 117 

Lisse 36 67 46 156 166 173 192 233 219 

Nieuwkoop 5 56 8 109 180 126 114 236 134 

Noordwijk       104 103 102 104 103 102 

Noordwijkerhout 27 4 24 89 90 73 116 94 97 

Oegstgeest 12     139 99 80 151 99 80 

Teylingen 16 65 54 160 181 157 176 246 211 

Voorschoten 16 1   116 112 103 132 113 103 

Zoeterwoude 27 16   35 34 24 62 50 24 

  517 532 455 3.614 3.284 3.033 4.131 3.816 3.488 

 

Ook mutatiegraad neemt af 

mutatiegraad per woningtype   
  2016 2017 2018 

Eengezinswoningen            3,9             3,7             3,5  

Traploos bereikbaar            8,0             6,8             5,7  

Niet traploos bereikbaar            5,8             5,7             5,4  

 

De gemiddelde mutatiegraad neemt af van 6,5% in 2016, via 6.0% in 2017, naar 5,5% in 2018. Met 

een gemiddelde bewoningsduur van ruim 18 jaar kan de conclusie niet anders zijn dan dat de 

woningmarkt voor sociale huurwoningen stagneert.  

De mutatiegraad van eengezinswoningen neemt af tot 3,5%. Dat betekent dat de gemiddelde 

bewoningsduur van een eengezinswoning 29 jaar is. Woningen waarvan de belangrijkste functies 

traploos bereikbaar zijn hebben een mutatiepercentage van 5,7%, wat neerkomt op een 
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gemiddelde bewoningsduur van bijna 18 jaar. De overige woningen zitten er tussenin met een 

mutatiepercentage van 5,4%, of een bewoningsduur van zowat 19 jaar. 

 

Meer betaalbare woningen verhuurd 
verhuringen per huurcategorie, aantallen en percentages   

  2016 2017 2018 

Lage huur   259 6% 207 5% 203 6% 

Midden-laag   1.772 43% 1.662 44% 1.561 45% 

Midden-hoog   817 20% 805 21% 789 23% 

Hoge huur   1.119 27% 1.036 27% 806 23% 

Boven maximale huurgrens   164 4% 106 3% 132 4% 

 

De  aandelen midden-laag (tot aan lage aftoppingsgrens) en midden-hoog (tussen de aftoppings-

grenzen) nemen toe. Dit gaat ten koste van het segment onder de sociale huurgrens. Er is een 

toenemende  aandacht voor betaalbaarheid voor huurders die aangewezen zijn op huurtoeslag. In 

2018 was 74% van het aanbod bereikbaar voor mensen die in aanmerking komen voor huurtoeslag. 

 

Lichte stijging van verhuringen aan inkomensgroep net boven laagste groep 

verhuringen aan inkomensklassen, aantallen en percentages 

  2016 2017 2018 

Laag inkomen 2.580 62% 2.270 59% 2.026 58% 

Midden-laag 822 20% 825 22% 790 23% 

Middeninkomen 590 14% 608 16% 561 16% 

Midden-hoog 111 3% 75 2% 81 2% 

Hoog inkomen 28 1% 38 1% 33 1% 

 

De laagste twee inkomensgroepen vormen de afgelopen drie jaar 81 à 82% van de verhuringen. Er 

vindt een lichte verschuiving plaats van laag (onder de grens waar alleenstaanden huurtoeslag 

krijgen) naar midden-laag (de huurtoeslaggrens voor twee- en meerpersoonshuishoudens).  

 

Inkomensverdeling over huursegmenten verandert weinig 
verhuringen per inkomens- en huurklasse, percentages   
Jaar 

Inkomensklasse 

Lage 
huur 

Midden-
laag 

Midden-
hoog 

Hoge 
huur 

Boven 
maximale 

huurgrens 

totaal 

2016 Laag inkomen 6% 37% 14% 6% 0% 62% 

  Midden-laag 1% 5% 4% 9% 1% 20% 

  Middeninkomen 0% 1% 1% 10% 2% 14% 

  Midden-hoog 0% 0% 0% 2% 1% 3% 

  Hoog inkomen 0% 0% 0% 1% 0% 1% 

  totaal 6% 43% 20% 27% 4% 100% 

2017 Laag inkomen 5% 35% 15% 5% 1% 59% 

  Midden-laag 1% 7% 5% 8% 1% 22% 

  Middeninkomen 0% 2% 1% 12% 1% 16% 

  Midden-hoog 0% 0% 0% 2% 0% 2% 

  Hoog inkomen 0% 0% 0% 0% 0% 1% 

  totaal 5% 44% 21% 27% 3% 100% 

2018 Laag inkomen 5% 35% 15% 3% 1% 58% 

Midden-laag 1% 8% 5% 8% 2% 23% 

Middeninkomen 0% 2% 2% 10% 1% 16% 

Midden-hoog 0% 0% 0% 2% 0% 2% 

Hoog inkomen 0% 0% 0% 1% 0% 1% 

totaal 6% 45% 23% 23% 4% 100% 



Pagina 11 van 33 
 

 

Opvallend is dat de inkomensverdeling over de huursegmenten door de jaren heen nauwelijks 

wijzigt. Vooral de lagere inkomens in hoger huugsegmenten zijn teruggelopen, maar komen nog 

steeds voor. Ook opvallend is dat de hogere inkomens vooral slagen in het segment tussen hoge 

aftoppingsgrens en sociale huurgrens (hoog) en dat in het huursegment boven de maximale 

huurgrens vooral woningzoekenden met middeninkomen (tot aan de EC-grens slagen. 

Het relatieve hoge aandeel van midden-lage inkomens (tot aan de huurtoeslag voor 

tweepersoonshuishoudens) dat huurt in een huurwoning boven de aftoppingsgrens blijft constant 8 

à 9%. Dit staat op gespannen voet met de wettelijke eis van passend toewijzen, die voorschrijft dat 

95% van de verhuringen aan woningzoekenden met recht op huurtoeslag passend moet zijn, dat wil 

zeggen dat de huurhoogte beneden de voor die woningzoekende geldende aftoppingsgrens moet 

liggen. 

 

Wachttijd en zoektijd lopen op 
Gemiddelde wachttijd en zoektijd Holland Rijnland in jaren 

    2016 2017 2018 

wachttijd   5,7 6,1 6,9 

zoektijd   0,9 1,2 1,5 

 

De wachttijd en zoektijd lopen op. De wachttijd is de gemiddelde inschrijftijd van de 

woningzoekenden die een woning hebben gehuurd. De zoektijd is de tijd dat men gemiddeld actief 

op zoek geweest is naar een woning. Dit beeld is over de hele linie te zien.  

 

Meer stadvernieuwingsurgenties en gebruik van de hardheidsclausule 
urgenties per soort 

Soort urgentie 2016 2017 2018 

Stadsvernieuwing 79 44 111 

Bijzondere groepen     1 

Hardheidsclausule 30 44 50 

Maatschappelijk 64 55 44 

Medisch 25 34 38 

Psychosociaal 8 6 9 

Totaal 206 183 253 

 

Het aantal stadsvernieuwingsurgenties ligt in 2018 fors hoger dan in 2016 en 2017. Voor 2019 is de 

verwachting dat dit aantal nog verder zal toenemen. Er is veel nieuwbouw in herstructurering op 

komst. Opmerkelijk is de gestage toename van de toepassing van de hardheidsclausule. Dit heeft 

veel uiteenlopende redenen. Als één reden regelmatig wordt toegepast dan is dit aanleiding om 

een nieuwe urgentiegrond toe te voegen. In de concept Huisvestingsverordening 2019 is dit 

gebeurd voor alleenstaanden die geen voorzieningen kunnen delen. Alleenstaanden krijgen in het 

algemeen geen urgentie, omdat zij geacht worden ook op de kamermarkt hun weg te vinden. 

Alleenstaanden die om medische of psychosociale redenen geen voorzieningen kunnen delen 

komen nu via de hardheidsclausule in aanmerking voor een urgentie. Het jaarverslag van Regionale 

Urgentiecommissie (RUC) zal hier nader op ingaan. 

 

Extra voorrangsregels houden hun functie 

Er zijn nogal wat mogelijkheden om aanvullende voorrangsregels te stellen. Dit kan bijvoorbeeld 

door een minimum of maximum aantal personen voor te schrijven. Door een leeftijdeis te stellen 

bij seniorenwoningen, door lokale binding voor te schrijven enzovoort. Dit vervult bij een groot 

aantal verhuringen nog steeds een rol. Een groot aantal van deze verhuringen wordt in WoningNet 
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als onbekend geregistreerd. Hier loopt de analyse-mogelijkheid van WoonInzicht tegen haar 

grenzen aan. Een diepere analyse is slechts mogelijk door iedere verhuring afzonderlijk te bekijken. 

 
aantallen verhuringen naar voorrangskenmerken 

Voorrangskenmerk 2016 2017 2018 

Aantal personen 101  186  210  

Binding (in lokaal maatwerk) 47  32  57  

Corporatie (3% vrije ruimte) 53  75  81  

Leeftijd 523  570  622  

Onbekend 893  701  574  

Voorrang (urgentie) 146  125  171  

Voorrang voor lagere inkomens 615  436  363  

totaal 2.378  2.125  2.078  

 

Verhuisbewegingen vooral binnen eigen gemeente 
aantallen en percentage verhuringen in eigen gemeente     
  2016 2017 2018 

Gemeente woning binnen 
gemeente 

Alle 
verhuringen 

% binnen 
gemeente 

Alle 
verhuringen 

% binnen 
gemeente 

Alle 
verhuringen 

% 

Alphen a.d. Rijn 812 1.005 81% 604 769 79% 567 713 80% 

Hillegom 86 151 57% 124 204 61% 69 115 60% 

Kaag & Braassem 83 174 48% 75 161 47% 126 206 61% 

Katwijk 280 417 67% 286 429 67% 311 435 71% 

Leiden 747 1.137 66% 600 918 65% 601 935 64% 

Leiderdorp 84 200 42% 63 161 39% 62 117 53% 

Lisse 99 192 52% 155 233 67% 130 219 59% 

Nieuwkoop 49 114 43% 141 236 60% 63 134 47% 

Noordwijk 64 104 62% 64 103 62% 67 102 66% 

Noordwijkerhout 83 116 72% 43 94 46% 71 97 73% 

Oegstgeest 48 151 32% 27 99 27% 19 80 24% 

Teylingen 85 176 48% 120 246 49% 100 211 47% 

Voorschoten 56 132 42% 55 113 49% 43 103 42% 

Zoeterwoude 25 62 40% 21 50 42% 7 24 29% 

  2.601 4.131 63% 2.378 3.816 62% 2.236 3.491 64% 

 

De meeste woningzoekenden uit Alphen slagen ook in de eigen gemeente. Ook inwoners van 

Katwijk en Noordwijkerhout slagen relatief vaak in eigen gemeente. Relatief laag zijn de 

percentages van Leiderdorp, Nieuwkoop, Oegstgeest, Teylingen, Voorschoten en Zoeterwoude. 

Nieuwkopers slagen relatief veel in Alphen aan den Rijn. Inwoners uit Zoeterwoude en Leiderdorp 

slagen ook veel in Leiden. Inwoners van Oegstgeest slagen in eerder Leiden en Teylingen dan in hun 

eigen gemeente. Inwoners van Voorschoten slagen in Leiden maar ook in Katwijk. 

 

Contingentenregeling: 187 plekken verdeeld, 180 kandidaten 

In de contingenregeling krijgen corporaties en instellingen quota toebedeeld voor plekken van 

kandidaten die op voordracht van instellingen direct bemiddeld worden voor zelfstandige 

woonruimte. Het betreft in meerderheid mensen die uit de maatschappelijke opvang of 

beschermde woonvormen komen en met contractueel geregelde woonbegeleiding in staat worden 

geacht op termijn zelfstandig te wonen.  

Op 1 december stonden er nog twaalf contingentplekken open. Van deze twaalf plekken zijn er 

alsnog vijf naar De Binnenvest gegaan (twee naar de Rijnstreek, twee naar de Duin- en Bollenstreek 

en een naar de Leidse regio). Op 1 april 2019 staan er nog 30 aanvragen uit 2018 open.  
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In 2018 zijn vijf aanvragen ingetrokken. Daarvan konden drie plekken met een vervangende 

kandidaat worden ingevuld.  

Er waren negen extramurale aanvragen van o.a. MEE, Cardea, Gemiva en GGZ.  

Bij vier aanvragen is eerder het traject van de Regionale Urgentiecommissie geprobeerd.  

De contingentenregeling is vooral gebruikt voor alleenstaanden of allenstaande moeders met 

kind(eren).  

In 2018 waren 20 aanvragen voor cliënten van 23 jaar of jonger. Deze komen van Horizon, Prodeba, 

Cardea, Ipse de Brugge, Soeverein en in mindere mate van IVA en Gemiva. 

Voor 94% van de aanvragen is binnen 26 weken een woning gevonden. Het lukt Woonforte en Stek 

veelal binnen de eerste zes weken en de resterende corporaties meestal binnen 13 weken om een 

passende woning te vinden.  

Woningen in de randgemeentes in de Rijnstreek bleken ook dit jaar weer het lastigst te vullen. Er 

zitten hier nauwelijks instellingen of beschermde woonvormen die cliënten kunnen voordragen. 

Bovendien past niet iedere cliënt in de begeleidingsvisie van Tom in de Buurt, die is gericht op 

kortdurende begeleiding van vooral ambulante cliënten. Instellingen die cliënten voordragen die 

uitstromen uit de maatschappelijke opvang of beschermd wonen dragen hun langdurige 

begeleiding over aan Tom in de Buurt. 

 
contingentenregeling 2018        
woningcorporaties toege-

wezen 
ge-

bruikt 
waarvan De 
Binnenvest 

instellingen toege-
wezen 

ge-
bruikt 

doelgroep 

De Sleutels 21 20 10 Alfa & zorg 1 0 thuiszorg &  jongeren 

Dunavie 22 21 10 Boba 0 0 psychiatrische patiënten 

Habeko Wonen 6 5 3 Brijder 1 1 verslaving 

Noordwijkse Woningst. 7 7 4 Cardea/werkhotel 12 8 kinderen en ouders 

Portaal 22 22 10 De Binnenvest 86 91 daklozen 

Rijnhart Wonen 11 11 5 De Brug 3 2 verslaving 

Stek 19 18 9 Exodus 7 7 ex-gedetineerden 

St. MeerWonen Kaag & Br. 5 5 3 Gemiva/SVG 5 9 gehandicapten 

St. MeerWonen Oegstgeest 5 5 2 De Haardstee 10 4 verstandelijk gehandicapten 

Vestia 2 2 2 ‘s Heerenloo 9 11 verstandelijk gehandicapten 

Woondiensten Aarwoude 6 5 3 Horizon 1 3 jeugdzorg en onderwijs 

Woonforte Alphen ad Rijn 25 25 12 Ipse de Bruggen 2 2 verstandelijk gehandicapten 

Woonforte Boskoop 7 7 4 IVA 2 4 jongeren met autisme 

Woonzorg Nederland 7 7 4 Kocon 2 1 alcohol- en drugsverslaafden 

Wst Nieuwkoop 3 2 1 Kwintes 0 0 psychische problemen 

Wst Ons Doel 7 7 3 MEE 7 1 gehandicapten 

Wst St Antonius van Padua 6 6 3 Philadelphia 1 0 zorgbehoevenden 

Wst Vooruitgang 6 5 3 Prodeba 5 7 jongeren met autisme ed 

Ymere 0 0 0 Raamwerk 1 0 gehandicapten 

        Reclassering NL 5 7 ex-gedetineerden 

        GGZ\Rivierduinen 25 18 psychiatrische patiënten 

        Rooyse Wissel 0 0 psychiatrische patiënten 

        Soeverein 0 3 psychiatrische beperking 

        Steenrots 1 1 psychiatrische aandoening 

        Werklokaal 0 0 kwetsbare jongeren 

        Reserve 1 0   

Holland Rijnland 187 180 91 Holland Rijnland 187 180   

 

Van de woningcorporaties hebben De Sleutels, Dunavie, Habeko Wonen, Stek, woondiensten 

Aarwoude, woningstichting Nieuwkoop en woningstichting Vooruitgang ieder één woning minder 

gebruikt dan voor 2018 is toegewezen. Het aanbod aan kleine woningen onder de lage aftoppings-
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grens is beperkt. Het aanbod voor jongeren onder de 23 jaar (beneden de kwaliteitskortingsgrens) 

is nog geringer. Bovendien is in een aantal wooncomplexen de grens van de draagkracht bereikt.  

De Binnenvest heeft voorafgaand aan 2018 een claim neergelegd die groter was dan het totale 

aantal woningen in de contingentenregeling. Uiteindelijk is meer dan de helft van de woningen naar 

De Binnenvest gegaan. Bij de andere instellingen hebben nogal wat verschuivingen plaatsgevonden. 

Er zijn instellingen die meer geschikte kandidaten bleken te hebben en er zijn instellingen die 

minder kandidaten konden leveren dan men in 2017 heeft ingeschat. Bij iedere kandidaat wegen de 

instellingen zorgvuldig af of deze met tijdelijke woonbegeleiding uiteindelijk in staat is om 

zelfstandig en zonder overlast een woning te bewonen. 
 

Lokale beleidsruimte en toewijzing nieuwbouw: mogelijkheden beperkt benut  

 
Lokale beleidsruimte 2018    
    25% ruimte lokaal maatwerk nieuwbouw 

Alphen aan den 
Rijn 

Habeko Wonen 28 32   

Woonforte 159 nb   

Woonzorg Nederland 4 0   

Portaal en overige 4 0   

Hillegom Stek 29 1   

Overige eigenaren 5 0   

Kaag en 
Braassem 

Stichting MeerWonen 24 10 47 

Woondiensten Aarwoude 23 0   

Katwijk Dunavie 98 0 83 

Leiden De Sleutels 85 3   

Portaal 90 17   

Woonzorg Nederland 2 0   

Wst Ons Doel 32 12   

Leiderdorp 
  
  

Portaal 1 0   

Rijnhart Wonen 32 20   

Woonzorg Nederland 5 0   

Lisse Stek 37 4 45 

Nieuwkoop 
  
  

Vestia 5 0   

Woondiensten Aarwoude 16 0   

Wst Nieuwkoop 12 0   

Noordwijk Noordwijkse Woningstichting 26 11   

Noordwijkerhout Wst St Antonius van Padua 23 6 24 

Oegstgeest 
  

Portaal 2 0   

Stichting MeerWonen 25 2   

Teylingen Stek 17 1   

Wst Vooruitgang 24 0   

Ymere 1 0   

Voorschoten De Sleutels 8 0   

Woonzorg Nederland 21 0   

Zoeterwoude Rijnhart Wonen 8 4   

Totaal   846 123 199 

 
Nog geen 4 % van de verhuringen is in 2018 benut voor lokale beleidsruimte. Deze ruimte is volgens 

de Huisvestingsverordening 2015 (en de Woningwet) maximaal 25%. In de lokale afspraken speelt 

de lokale beleidsruimte dus een beperkte rol. Voorbeelden van afspraken over lokale beleidsruimte 

zijn: 
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- voorrang bij eengezinswoningen voor huishoudens met drie of meer personen die een sociale 

huurwoning in de zelfde gemeente achterlaten (Meerwonen Oegstgeest, Leiderdorp en 

Zoeterwoude); 

- voorrang bij seniorenappartementen voor ouderen die een sociale huurwoning in de zelfde 

gemeente of bij de zelfde corporatie achterlaten (MeerWonen Oegstgeest, Stek bestaande 

voorraad, Leiderdorp, Zoeterwoude en Stek nieuwbouw Lisse); 

- voorrang voor woningzoekenden of stadsvernieuwingsurgenten die een sociale huurwoning in 

de zelfde gemeente achterlaten (MeerWonen Kaag en Braassem, nieuwbouw Dunavie); 

- voorrang voor lokale binding (Habeko Hazerswouden en Woonforte in kleine kernen rond 

Alphen; niet geregistreerd); 

- leefbaarheid en herstructurering (o.a. Centraal Wonen, hofjeswoningen, Student in de wijk, 

terugkeerregeling, projectafspraken en leefbaarheid; Leidse woningcorporaties, 8 woningen); 

- experimenten (Leidse woningcorporaties, 3 woningen); 

- wonen en zorg, zonder medische urgentie (nieuwbouw MOIER in Kaag en Braassem, Leidse 

woningcorporaties, 3 woningen); 

- leeftijdsgrenzen anders dan 45 of 55 jaar (Leidse woningcorporaties, 18 woningen); 

- goedkope woningen voor inwoners met een uitkering uit de eigen gemeente (Noordwijkerhout, 

Leiderdorp en Zoeterwoude); 

- voorrang voor jonge starters onder de 23 jaar (Leiderdorp en Zoeterwoude). 
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Bijlage jaarverslag HRW 
 

Woningvoorraad 

 
Ontwikkeling aantallen woningen per gemeente 

  2016 2017 2018 

Gemeente woning Aantal 
woningen 

in 
exploitatie 

Aantal 
woningen 

uit 
exploitatie 

Voorraad 
einde 

periode 

Aantal 
woningen 

in 
exploitatie 

Aantal 
woningen 

uit 
exploitatie 

Voorraad 
einde 

periode 

Aantal 
woningen 

in 
exploitatie 

Aantal 
woningen 

uit 
exploitatie 

Voorraad 
einde 

periode 

Alphen a.d. Rijn 348 74 12.898 1 336 12.563 68 1 12.630 

Hillegom 27 15 2.293 24 14 2.303 0 1 2.302 

Kaag & Braassem 0 0 3.084 0 0 3.084 60 0 3.144 

Katwijk 67 1 7.251 4 0 7.255 88 0 7.343 

Leiden 218 116 17.586 215 48 17.753 129 48 17.834 

Leiderdorp 13 3 2.973 7 3 2.977 0 0 2.977 

Lisse 65 4 2.869 47 3 2.913 47 0 2.960 

Nieuwkoop 7 0 2.304 93 0 2.397 6 26 2.377 

Noordwijk 0 0 2.190 7 0 2.197 0 0 2.197 

Noordwijkerhout 42 0 1.954 20 0 1.974 6 0 1.980 

Oegstgeest 0 16 1.599 0 8 1.591 0 0 1.591 

Teylingen 85 9 3.354 47 9 3.392 33 3 3.422 

Voorschoten 1 4 2.318 0 4 2.314 0 0 2.314 

Zoeterwoude 33 0 617 20 0 637 0 0 637 

Onbekend 2 0 10 15 0 25 29 0 54 

Totaal 908 242 63.300 500 425 63.375 466 79 63.762 

 

Woningzoekenden 

 
ontwikkeling aantallen woningzoekenden per gemeente   

  
Nieuwe inschrijvingen 

gedurende periode 
Uitschrijvingen 

gedurende periode 
Ingeschreven wz einde 

periode 
groei 

Gemeente 
woningzoekende 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2017 2018 

Alphen a.d. Rijn 3.362 3.366 3.701 2.540 2.339 2.170 16.879 17.906 19.437 6% 9% 

Hillegom 624 698 678 430 515 407 2.985 3.168 3.439 6% 9% 

Kaag & Braassem 699 709 901 464 474 467 3.421 3.656 4.090 7% 12% 

Katwijk 1.816 1.997 2.605 1.319 1.199 1.217 8.185 8.983 10.371 10% 15% 

Leiden 4.510 4.455 5.301 3.327 2.907 3.055 17.663 19.211 21.457 9% 12% 

Leiderdorp 776 813 805 533 491 488 3.545 3.867 4.184 9% 8% 

Lisse 666 751 949 425 451 514 3.242 3.542 3.977 9% 12% 

Nieuwkoop 607 723 794 374 482 403 2.936 3.177 3.568 8% 12% 

Noordwijk 723 793 853 506 503 511 3.133 3.423 3.765 9% 10% 

Noordwijkerhout 521 531 566 369 350 315 2.445 2.626 2.877 7% 10% 

Oegstgeest 473 439 498 364 305 270 1.952 2.086 2.314 7% 11% 

Teylingen 913 1.097 1.112 651 656 605 4.212 4.653 5.160 10% 11% 

Voorschoten 626 552 601 426 406 361 2.433 2.579 2.819 6% 9% 

Zoeterwoude 209 223 217 148 145 126 892 970 1.061 9% 9% 

Buiten Regio 4.637 5.189 5.943 3.170 3.501 3.860 9.190 10.878 12.961 18% 19% 

 Totaal 21.162 22.336 25.524 15.046 14.724 14.769 83.113 90.725 101.480 9% 12% 
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ontwikkeling aantallen en aandelen actieve woningzoekenden per gemeente  
  2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Gemeente 
woningzoekende 

Actief wz Actief wz Actief wz 
% Actief 

wz 
% Actief 

wz 
% Actief 

wz 

Alphen aan den Rijn 3.310 3.131 3.897 20% 17% 20% 

Hillegom 576 774 733 19% 24% 21% 

Kaag en Braassem 567 624 761 17% 17% 19% 

Katwijk 1.576 1.705 2.036 19% 19% 20% 

Leiden 4.927 5.155 5.764 28% 27% 27% 

Leiderdorp 876 797 888 25% 21% 21% 

Lisse 576 669 824 18% 19% 21% 

Nieuwkoop 400 545 526 14% 17% 15% 

Noordwijk 675 728 847 22% 21% 22% 

Noordwijkerhout 505 516 524 21% 20% 18% 

Oegstgeest 446 416 440 23% 20% 19% 

Teylingen 905 843 1.033 21% 18% 20% 

Voorschoten 514 547 640 21% 21% 23% 

Zoeterwoude 175 190 178 20% 20% 17% 

Buiten Regio 3.356 4.158 4.957 37% 38% 38% 

Totaal 19.384 20.798 24.048 23% 23% 24% 

 

 

  

 
leeftijdsverdeling woningzoekenden per gemeente, percentages    
    < 23 jaar 23 - 35 

jaar 
35 - 45 

jaar 
45 - 55 

jaar 
55 - 65 

jaar 
65 plus 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Ingeschreven wz  
  

Alphen aan den Rijn 12% 27% 15% 13% 12% 21% 100% 

Hillegom   9% 26% 12% 14% 13% 25% 100% 

Kaag en Braassem 12% 27% 13% 12% 12% 24% 100% 

Katwijk   11% 27% 13% 13% 14% 22% 100% 

Leiden   11% 36% 14% 13% 12% 14% 100% 

Leiderdorp 15% 25% 11% 14% 12% 23% 100% 

Lisse   13% 26% 11% 12% 15% 23% 100% 

Nieuwkoop 12% 28% 13% 11% 13% 24% 100% 

Noordwijk 10% 27% 13% 14% 14% 22% 100% 

Noordwijkerhout 11% 25% 11% 13% 15% 24% 100% 

Oegstgeest 12% 29% 12% 13% 13% 20% 100% 

Teylingen   14% 28% 11% 13% 13% 22% 100% 

Voorschoten 14% 28% 12% 13% 13% 19% 100% 

Zoeterwoude 18% 30% 9% 11% 13% 19% 100% 

Buiten Regio 9% 38% 17% 14% 10% 12% 100% 

    11% 30% 14% 13% 12% 19% 100% 
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leeftijdsverdeling actief woningzoekenden per gemeente, aantallen   

  
< 23 jaar 23 - 35 

jaar 
35 - 45 

jaar 
45 - 55 

jaar 
55 - 65 

jaar 
65 plus 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Actief wz 
  

Alphen aan den Rijn 546 1.647 665 445 301 446 4.050 

Hillegom 67 308 133 100 51 92 751 

Kaag en Braassem 95 308 119 99 60 105 786 

Katwijk 203 844 395 253 159 246 2.100 

Leiden 705 2.684 977 757 475 374 5.972 

Leiderdorp 125 379 115 133 67 96 915 

Lisse 105 300 138 81 85 147 856 

Nieuwkoop 72 242 82 73 41 27 537 

Noordwijk 82 369 123 122 79 96 871 

Noordwijkerhout 43 219 99 83 47 54 545 

Oegstgeest 51 197 62 46 51 42 449 

Teylingen 154 480 163 142 65 69 1.073 

Voorschoten 75 284 114 73 53 68 667 

Zoeterwoude 27 95 23 20 10 8 183 

Buiten Regio 504 2.227 884 670 404 391 5.080 

  2.854 10.583 4.092 3.097 1.948 2.261 24.835 

leeftijdsverdeling actief woningzoekenden per gemeente, percentages   

  < 23 jaar 
23 - 35 

jaar 
35 - 45 

jaar 
45 - 55 

jaar 
55 - 65 

jaar 
65 plus   

Gemeente 
woningzoekende 

Actief wz 
  

Alphen aan den Rijn 13% 41% 16% 11% 7% 11% 100% 

Hillegom 9% 41% 18% 13% 7% 12% 100% 

Kaag en Braassem 12% 39% 15% 13% 8% 13% 100% 

Katwijk 10% 40% 19% 12% 8% 12% 100% 

Leiden 12% 45% 16% 13% 8% 6% 100% 

Leiderdorp 14% 41% 13% 15% 7% 10% 100% 

Lisse 12% 35% 16% 9% 10% 17% 100% 

Nieuwkoop 13% 45% 15% 14% 8% 5% 100% 

Noordwijk 9% 42% 14% 14% 9% 11% 100% 

Noordwijkerhout 8% 40% 18% 15% 9% 10% 100% 

Oegstgeest 11% 44% 14% 10% 11% 9% 100% 

Teylingen 14% 45% 15% 13% 6% 6% 100% 

Voorschoten 11% 43% 17% 11% 8% 10% 100% 

Zoeterwoude 15% 52% 13% 11% 5% 4% 100% 

Buiten Regio 10% 44% 17% 13% 8% 8% 100% 

  11% 43% 16% 12% 8% 9% 100% 
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huishoudensamenstelling  woningzoekenden per gemeente, aantallen   
    Alleen-

staand 
2 per-
soons 

1 ouder-
gezin 

Gezin 1 
kind 

Gezin 2 
of meer 

kinderen 

Meerper-
soons-hh. 

zonder 
kind 

  

Gemeente 
woningzoekend
e 

  Ingeschreven wz einde periode 
  

Alphen aan den Rijn 13.243 3.255 1.774 444 667 60 19.443 

Hillegom   2.158 748 341 62 126 6 3.441 

Kaag en Braassem 2.657 871 360 75 124 7 4.094 

Katwijk   6.534 2.238 862 283 430 27 10.374 

Leiden   14.963 3.335 1.729 567 816 55 21.465 

Leiderdorp 2.704 835 381 89 168 9 4.186 

Lisse   2.537 911 345 80 101 3 3.977 

Nieuwkoop 2.526 612 283 53 88 6 3.568 

Noordwijk 2.439 804 316 85 114 9 3.767 

Noordwijkerhout 1.837 608 251 83 93 7 2.879 

Oegstgeest 1.573 395 220 65 61 4 2.318 

Teylingen   3.396 1.031 467 113 144 10 5.161 

Voorschoten 1.829 475 330 63 117 7 2.821 

Zoeterwoude 707 200 95 24 33 2 1.061 

Buiten Regio 8.662 1.849 1.497 437 482 37 12.964 

    67.765 18.167 9.251 2.523 3.564 249 101.519 

huishoudensamenstelling  woningzoekenden per gemeente, percentages   
    Alleen-

staand 
2 per-
soons 

1 ouder-
gezin 

Gezin 1 
kind 

Gezin 2 
of meer 

kinderen 

Meerper-
soons-hh. 

zonder 
kind 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Ingeschreven wz einde periode 
  

Alphen aan den Rijn 68% 17% 9% 2% 3% 0% 100% 

Hillegom   63% 22% 10% 2% 4% 0% 100% 

Kaag en Braassem 65% 21% 9% 2% 3% 0% 100% 

Katwijk   63% 22% 8% 3% 4% 0% 100% 

Leiden   70% 16% 8% 3% 4% 0% 100% 

Leiderdorp 65% 20% 9% 2% 4% 0% 100% 

Lisse   64% 23% 9% 2% 3% 0% 100% 

Nieuwkoop 71% 17% 8% 1% 2% 0% 100% 

Noordwijk 65% 21% 8% 2% 3% 0% 100% 

Noordwijkerhout 64% 21% 9% 3% 3% 0% 100% 

Oegstgeest 68% 17% 9% 3% 3% 0% 100% 

Teylingen   66% 20% 9% 2% 3% 0% 100% 

Voorschoten 65% 17% 12% 2% 4% 0% 100% 

Zoeterwoude 67% 19% 9% 2% 3% 0% 100% 

Buiten Regio 67% 14% 12% 3% 4% 0% 100% 

    67% 18% 9% 2% 4% 0% 100% 

 

  



Pagina 20 van 33 
 

huishoudensamenstelling actief woningzoekenden per gemeente    
  Alleen-

staand 
2 per-
soons 

1 ouder-
gezin 

Gezin 1 
kind 

Gezin 2 of 
meer 

kinderen 

Meerper-
soons-hh. 

zonder 
kind 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Actief wz   

Alphen aan den Rijn 2.334 572 639 150 182 20 3.897 

Hillegom 419 119 136 17 38 4 733 

Kaag en Braassem 450 107 144 29 29 2 761 

Katwijk 1.144 294 369 91 128 10 2.036 

Leiden 3.573 734 848 250 338 21 5.764 

Leiderdorp 515 149 152 31 40 1 888 

Lisse 464 156 160 21 23   824 

Nieuwkoop 313 64 109 16 24   526 

Noordwijk 535 133 118 30 29 2 847 

Noordwijkerhout 300 59 106 41 16 2 524 

Oegstgeest 270 52 80 21 14 3 440 

Teylingen 648 128 185 33 36 3 1.033 

Voorschoten 348 91 144 24 32 1 640 

Zoeterwoude 112 24 30 6 6   178 

Buiten Regio 2.764 736 918 249 272 18 4.957 

  14.189 3.418 4.138 1.009 1.207 87 24.048 

huishoudensamenstelling actief woningzoekenden per gemeente, percentages  
  Alleen-

staand 
2 per-
soons 

1 ouder-
gezin 

Gezin 1 
kind 

Gezin 2 of 
meer 

kind-eren 

Meerper-
soons-hh. 

zonder 
kind 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Actief wz   

Alphen aan den Rijn 60% 15% 16% 4% 5% 1% 100% 

Hillegom 57% 16% 19% 2% 5% 1% 100% 

Kaag en Braassem 59% 14% 19% 4% 4% 0% 100% 

Katwijk 56% 14% 18% 4% 6% 0% 100% 

Leiden 62% 13% 15% 4% 6% 0% 100% 

Leiderdorp 58% 17% 17% 3% 5% 0% 100% 

Lisse 56% 19% 19% 3% 3% 0% 100% 

Nieuwkoop 60% 12% 21% 3% 5% 0% 100% 

Noordwijk 63% 16% 14% 4% 3% 0% 100% 

Noordwijkerhout 57% 11% 20% 8% 3% 0% 100% 

Oegstgeest 61% 12% 18% 5% 3% 1% 100% 

Teylingen 63% 12% 18% 3% 3% 0% 100% 

Voorschoten 54% 14% 23% 4% 5% 0% 100% 

Zoeterwoude 63% 13% 17% 3% 3% 0% 100% 

Buiten Regio 56% 15% 19% 5% 5% 0% 100% 

  59% 14% 17% 4% 5% 0% 100% 
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inkomensverdeling woningzoekenden per gemeente    
    Laag 

inkomen 
Midden-

laag 
Midden-
inkomen 

Midden-
hoog 

Hoog 
inkomen 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Ingeschreven wz einde periode 
  

Alphen aan den Rijn 12.290 2.905 2.170 541 1.537 19.443 

Hillegom   1.826 692 449 118 356 3.441 

Kaag en Braassem 2.399 722 438 136 399 4.094 

Katwijk   5.827 1.735 1.184 449 1.179 10.374 

Leiden   13.365 3.340 2.302 687 1.771 21.465 

Leiderdorp 2.282 743 549 180 432 4.186 

Lisse   2.130 769 486 186 406 3.977 

Nieuwkoop 2.423 521 305 94 225 3.568 

Noordwijk 2.070 668 441 166 422 3.767 

Noordwijkerhout 1.589 547 309 133 301 2.879 

Oegstgeest 1.375 352 290 83 218 2.318 

Teylingen   2.836 923 630 202 570 5.161 

Voorschoten 1.594 500 365 88 274 2.821 

Zoeterwoude 608 200 119 40 94 1.061 

Buiten Regio 8.072 2.227 1.469 383 813 12.964 

    60.686 16.844 11.506 3.486 8.997 101.519 

inkomensverdeling woningzoekenden per gemeente, percentages   
    Laag 

inkomen 
Midden-

laag 
Midden-
inkomen 

Midden-
hoog 

Hoog 
inkomen 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Ingeschreven wz einde periode 
  

Alphen aan den Rijn 63% 15% 11% 3% 8% 100% 

Hillegom   53% 20% 13% 3% 10% 100% 

Kaag en Braassem 59% 18% 11% 3% 10% 100% 

Katwijk   56% 17% 11% 4% 11% 100% 

Leiden   62% 16% 11% 3% 8% 100% 

Leiderdorp 55% 18% 13% 4% 10% 100% 

Lisse   54% 19% 12% 5% 10% 100% 

Nieuwkoop 68% 15% 9% 3% 6% 100% 

Noordwijk 55% 18% 12% 4% 11% 100% 

Noordwijkerhout 55% 19% 11% 5% 10% 100% 

Oegstgeest 59% 15% 13% 4% 9% 100% 

Teylingen   55% 18% 12% 4% 11% 100% 

Voorschoten 57% 18% 13% 3% 10% 100% 

Zoeterwoude 57% 19% 11% 4% 9% 100% 

Buiten Regio 62% 17% 11% 3% 6% 100% 

    60% 17% 11% 3% 9% 100% 
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inkomensverdeling actief woningzoekenden per gemeente   
  Laag 

inkomen 
Midden-

laag 
Midden-
inkomen 

Midden-
hoog 

Hoog 
inkomen 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Actief woningzoekenden 
  

Alphen aan den Rijn 2.023 993 604 181 96 3.897 

Hillegom 364 199 124 33 13 733 

Kaag en Braassem 424 201 94 15 27 761 

Katwijk 1.053 507 290 103 83 2.036 

Leiden 3.657 1.087 674 178 168 5.764 

Leiderdorp 488 200 123 43 34 888 

Lisse 394 235 134 37 24 824 

Nieuwkoop 301 134 61 21 9 526 

Noordwijk 468 202 102 35 40 847 

Noordwijkerhout 275 136 60 31 22 524 

Oegstgeest 265 90 55 18 12 440 

Teylingen 557 265 149 39 23 1.033 

Voorschoten 337 154 108 23 18 640 

Zoeterwoude 103 42 20 6 7 178 

Buiten Regio 2.955 1.068 624 177 133 4.957 

  13.664 5.513 3.222 940 709 24.048 

inkomensverdeling actief woningzoekenden per gemeente, percentages 

  Laag 
inkomen 

Midden-
laag 

Midden-
inkomen 

Midden-
hoog 

Hoog 
inkomen 

  

Gemeente 
woningzoekende 

Actief wz 
  

Alphen aan den Rijn 52% 25% 15% 5% 2% 100% 

Hillegom 50% 27% 17% 5% 2% 100% 

Kaag en Braassem 56% 26% 12% 2% 4% 100% 

Katwijk 52% 25% 14% 5% 4% 100% 

Leiden 63% 19% 12% 3% 3% 100% 

Leiderdorp 55% 23% 14% 5% 4% 100% 

Lisse 48% 29% 16% 4% 3% 100% 

Nieuwkoop 57% 25% 12% 4% 2% 100% 

Noordwijk 55% 24% 12% 4% 5% 100% 

Noordwijkerhout 52% 26% 11% 6% 4% 100% 

Oegstgeest 60% 20% 13% 4% 3% 100% 

Teylingen 54% 26% 14% 4% 2% 100% 

Voorschoten 53% 24% 17% 4% 3% 100% 

Zoeterwoude 58% 24% 11% 3% 4% 100% 

Buiten Regio 60% 22% 13% 4% 3% 100% 

  57% 23% 13% 4% 3% 100% 
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Publicaties 

 
publicaties en reacties         
    2016 2017 2018 

Gemeente woning Publi-
caties 

excl 
nieuw-

bouw 

Publi-
caties 

nieuw-
bouw 

Gemid-
deld 

aantal 
reacties 

Publi-
caties 

excl 
nieuw-

bouw 

Publi-
caties 

nieuw-
bouw 

Gemid-
deld 

aantal 
reacties 

Publi-
caties 

excl 
nieuw-

bouw 

Publi-
caties 

nieuw-
bouw 

Gemid-
deld 

aantal 
reacties 

Alphen a.d. Rijn 736 370 72 560 10 105 601 73 127 

Hillegom   111 3 69 136 17 82 94   80 

Kaag en Braassem 143   66 133   79 182   87 

Katwijk   322 23 64 343 68 73 300 348 91 

Leiden   763 164 127 676 136 166 667 100 203 

Leiderdorp 151 44 56 127   82 108   83 

Lisse   130 101 61 148 42 95 145 46 114 

Nieuwkoop 104 5 42 166 41 76 122   96 

Noordwijk   70   91 88 7 92 93   109 

Noordwijkerhout 79 33 71 67 22 100 62   127 

Oegstgeest 127   81 66   101 62   99 

Teylingen   120 200 98 157 20 90 135   123 

Voorschoten 168 47 36 104   65 115   86 

Zoeterwoude 28 27 78 27 18 99 17   114 

Onbekend           38     179   

 Totaal   3.052 1.017 83 2.798 419 107 2.703 746 130 

 
publicaties naar huurhoogte     
    2018 

    <= €417,44 >€417,44 
<=€597,30 

>€597,30 
<=€640,14 

>€640,14 
<=€710,68 

>710,68 

Gemeente woning Publicaties Publicaties Publicaties Publicaties Publicaties 

Alphen a.d. Rijn 64 326 115 100 69 

Hillegom   10 31 19 30 4 

Kaag en Braassem 11 86 26 56 3 

Katwijk   16 115 228 284 5 

Leiden   15 430 149 170 3 

Leiderdorp 3 32 10 38 25 

Lisse   4 43 80 63 1 

Nieuwkoop 7 46 21 46 2 

Noordwijk     32 30 22 9 

Noordwijkerhout 1 26 11 17 7 

Oegstgeest   26 7 29   

Teylingen   14 45 27 47 2 

Voorschoten 2 21 29 29 34 

Zoeterwoude   7 5 5   

Onbekend     12 117 37 13 

    147 1278 874 973 177 

    4% 37% 25% 28% 5% 
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publicaties naar eengezinswoningen en overige, aantallen    
  2016 2017 2018 

  Eengezins-
woning 

Overige Eengezins-
woning 

Overige Eengezins-
woning 

Overige 

Gemeente woning Publicaties 
aanbodmodel 

Publicaties 
aanbodmodel 

Publicaties 
aanbodmodel 

Alphen aan den Rijn 246 862 179 391 187 487 

Hillegom 35 79 44 109 28 66 

Kaag en Braassem 98 45 77 56 107 75 

Katwijk 54 291 81 330 68 580 

Leiden 144 783 141 671 149 618 

Leiderdorp 32 163 23 104 18 90 

Lisse 50 181 48 142 72 119 

Nieuwkoop 74 35 108 99 80 42 

Noordwijk 25 45 28 67 27 66 

Noordwijkerhout 38 74 26 63 24 38 

Oegstgeest 27 100 21 45 14 48 

Teylingen 83 237 64 113 42 93 

Voorschoten 28 187 15 89 31 84 

Zoeterwoude 12 43 14 31 4 13 

Onbekend       38 48 131 

  946 3125 869 2348 899 2550 

 
publicaties naar eengezinswoningen en overige, percentages   
  2016 2017 2018 

  Eengezins-
woning 

Overige Eengezins-
woning 

Overige Eengezins-
woning 

Overige 

Gemeente woning Publicaties 
aanbodmodel 

Publicaties 
aanbodmodel 

Publicaties 
aanbodmodel 

Alphen aan den Rijn 22% 78% 31% 69% 28% 72% 

Hillegom 31% 69% 29% 71% 30% 70% 

Kaag en Braassem 69% 31% 58% 42% 59% 41% 

Katwijk 16% 84% 20% 80% 10% 90% 

Leiden 16% 84% 17% 83% 19% 81% 

Leiderdorp 16% 84% 18% 82% 17% 83% 

Lisse 22% 78% 25% 75% 38% 62% 

Nieuwkoop 68% 32% 52% 48% 66% 34% 

Noordwijk 36% 64% 29% 71% 29% 71% 

Noordwijkerhout 34% 66% 29% 71% 39% 61% 

Oegstgeest 21% 79% 32% 68% 23% 77% 

Teylingen 26% 74% 36% 64% 31% 69% 

Voorschoten 13% 87% 14% 86% 27% 73% 

Zoeterwoude 22% 78% 31% 69% 24% 76% 

Onbekend     0% 100% 27% 73% 

  23% 77% 27% 73% 26% 74% 
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percentages gepubliceerde woningen traploos bereikbaar 

    2016 2017 2018 

    Ja Nee Ja Nee Ja Nee 

Gemeente 
woning 

  Publicaties 
aanbodmodel 

Publicaties 
aanbodmodel 

Publicaties 
aanbodmodel 

Alphen aan den Rijn 60% 40% 43% 57% 40% 60% 

Hillegom   27% 73% 33% 67% 10% 90% 

Kaag en Braassem 17% 83% 18% 82% 17% 83% 

Katwijk   57% 43% 44% 56% 67% 33% 

Leiden   28% 72% 23% 77% 18% 82% 

Leiderdorp   59% 41% 60% 40% 67% 33% 

Lisse   71% 29% 47% 53% 46% 54% 

Nieuwkoop 27% 73% 14% 86% 13% 87% 

Noordwijk   30% 70% 24% 76% 29% 71% 

Noordwijkerhout 35% 65% 1% 99% 3% 97% 

Oegstgeest   64% 36% 53% 47% 68% 32% 

Teylingen   61% 39% 28% 72% 34% 66% 

Voorschoten 69% 31% 57% 43% 47% 53% 

Zoeterwoude 36% 64% 29% 71% 24% 76% 

Onbekend       100% 0% 58% 42% 

    49% 51% 34% 66% 39% 61% 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Publicatie aantallen woningen traploos bereikbaar 

    2016 2017 2018 

    Ja Nee Ja Nee Ja Nee 

Alphen aan den Rijn 670 438 244 326 271 403 

Hillegom   31 83 50 103 9 85 

Kaag en Braassem 24 119 24 109 31 151 

Katwijk   195 150 182 229 435 213 

Leiden   261 666 185 627 138 629 

Leiderdorp 116 79 76 51 72 36 

Lisse   163 68 90 100 88 103 

Nieuwkoop 29 80 28 179 16 106 

Noordwijk   21 49 23 72 27 66 

Noordwijkerhout 39 73 1 88 2 60 

Oegstgeest 81 46 35 31 42 20 

Teylingen   196 124 49 128 46 89 

Voorschoten 148 67 59 45 54 61 

Zoeterwoude 20 35 13 32 4 13 

Onbekend       38   103 76 

    1994 2077 1.097 2120 1.338 2.111 
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Reacties 

gemiddeld aantal reacties per gemeente per huurklasse (prijspeil 2018) 

  2016 2017 2018 
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Gemeente woning Gemiddeld aantal reacties Gemiddeld aantal reacties Gemiddeld aantal reacties 

Alphen ad Rijn 79 95 77 40 21 109 123 102 58 35 131 156 116 65 54 

Hillegom 116 84 84 26   138 109 76 50   173 65 88 63 58 

Kaag en Braassem 72 80 84 29   101 96 96 44   115 104 104 50 47 

Katwijk 110 87 73 32   84 101 93 40 40 152 115 94 56 64 

Leiden 176 137 102 118 106 193 181 132 156 90 295 232 146 177 243 

Leiderdorp   80 62 44 14 188 123 87 50 11 194 148 85 66 13 

Lisse 117 108 61 33 10 156 136 69 57   201 173 110 70 45 

Nieuwkoop 83 72 80 19 7 90 111 85 45 21 107 134 112 54 19 

Noordwijk 121 115 111 26 4 134 133 114 40 12   140 136 52 42 

Noordwijkerhout 119 134 99 35 40 197 162 77 40 16 245 205 113 49 31 

Oegstgeest   82 103 66 37   82 160 88 48   80 148 104   

Teylingen 110 138 91 29   112 151 70 42 61 186 169 119 63 87 

Voorschoten 95 51 76 32 9 110 97 130 39 15 175 151 128 55 29 

Zoeterwoude   115 82 29 16   127 117 61     107 120 117   

Onbekend                               

gemiddeld 108 107 86 52 14 119 136 105 70 25 166 167 121 88 41 

2016 is 100  100 100 100 100 100 110 127 122 135 179 154 156 141 169 293 

 

  

aantal reacties per gemeente, inclusief en exclusief nieuwbouw    
  2016 2017 2018 

Gemeente woning Reacties Reacties 
excl 

nieuwbouw 

Reacties Reacties 
excl 

nieuwbouw 

Reacties Reacties 
excl 

nieuwbouw 

Alphen aan den Rijn 56.745 53.643 59.478 58.667 80.137 76.735 

Hillegom 7.864 7.730 11.379 11.268 7.515 7.515 

Kaag en Braassem 9.472 9.472 10.578 10.578 15.932 15.932 

Katwijk 20.789 20.647 25.379 25.233 28.571 27.351 

Leiden 99.764 97.639 114.036 112.325 136.267 135.437 

Leiderdorp 9.669 8.469 10.457 10.457 9.042 9.042 

Lisse 8.105 7.955 14.183 14.081 16.774 16.534 

Nieuwkoop 4.492 4.459 12.725 12.654 11.801 11.801 

Noordwijk 6.126 6.126 8.132 8.032 10.138 10.138 

Noordwijkerhout 5.875 5.638 7.402 6.704 7.897 7.897 

Oegstgeest 10.307 10.307 6.676 6.676 6.156 6.156 

Teylingen 12.464 11.560 14.041 13.587 16.632 16.632 

Voorschoten 5.327 5.216 6.587 6.587 9.839 9.839 

Zoeterwoude 2.888 2.200 3.144 2.686 1.941 1.941 

Onbekend     121   3.034   

  259.887 251.061 304.318 299.535 361.676 352.950 
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gemiddeld aantal reacties per gemeente per woningtype 

  2016 2017 2018 

  Eengezins-
woning 

Traploos 
ja 

Traploos 
nee 

Eengezins-
woning 

Traploos 
ja 

Traploos 
nee 

Eengezins-
woning 

Traploos 
ja 

Traploos 
nee 

Gemeente woning Gemiddeld aantal reacties Gemiddeld aantal reacties Gemiddeld aantal reacties 

Alphen a.d. Rijn 73 65 83 111 99 106 146 117 121 

Hillegom 84 59 64 95 64 83 103 73 70 

Kaag en Braassem 75 22 74 91 33 85 99 27 100 

Katwijk 68 45 108 74 58 104 99 64 157 

Leiden 165 86 125 208 104 168 261 99 211 

Leiderdorp 80 48 92 109 55 132 108 56 169 

Lisse 72 51 82 107 71 105 109 111 127 

Nieuwkoop 38 43 72 83 51 73 103 74 89 

Noordwijk 74 108 94 77 114 93 94 109 118 

Noordwijkerhout 73 18 78 118 160 86 150 41 116 

Oegstgeest 121 59 113 95 79 180 115 67 227 

Teylingen 148 65 95 126 52 90 164 86 122 

Voorschoten 61 17 54 83 33 114 103 50 129 

Zoeterwoude 60 91 94 80 108 132 138 108 106 

gemiddeld 90 56 105 115 75 128 144 86 157 

2016 is 100 100 100 100 128 134 122 160 154 150 

 
verhuringen per corporatie   
  2016 2017 2018 

Eigenaar Verhuringen 

De Sleutels 625 376 410 

Dunavie 417 429 435 

Habeko Wonen 131 85 89 

Noordwijkse Woningstichting 104 103 102 

Portaal 428 441 427 

Rijnhart Wonen 240 182 120 

Stek 414 539 452 

Stichting MeerWonen 228 172 218 

Vestia 15 32 35 

Woondiensten Aarwoude 136 176 104 

Woonforte 849 664 612 

Woonzorg Nederland 123 126 105 

Wst Nieuwkoop 43 104 47 

Wst Ons Doel 131 137 128 

Wst St Antonius van Padua 116 94 97 

Wst Vooruitgang 76 119 74 

Ymere 4 3 3 

Overige eigenaren 51 34 30 

  4.131 3.816 3.488 
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Verhuringen 

 
verhuringen per gemeenten en per corporatie       
    2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Gemeente woning Eigenaar Verhuringen 
excl.nieuwbouw 

Verhuringen 
nieuwbouw 

Alphen aan den 
Rijn 

Habeko Wonen 131 85 89 2     

Portaal 1 4         

Woonforte 849 664 612 39 124 41 

Woonzorg Nederland 4 12 7       

Overige eigenaren 20 4 5       

Hillegom Stek 130 184 99 24 47   

Overige eigenaren 21 20 16       

Kaag en Braassem Stichting MeerWonen 94 83 154     55 

Woondiensten Aarwoude 80 78 52       

Katwijk Dunavie 417 429 435 30 34 80 

Leiden De Sleutels 586 347 382 209 50 84 

Portaal 412 425 418 29 61 48 

Woonzorg Nederland 8 9 4       

Wst Ons Doel 131 137 128   4 15 

Leiderdorp Portaal 4 5 2       

Rijnhart Wonen 178 132 96 45     

Woonzorg Nederland 18 21 19       

Overige eigenaren   3     3   

Lisse Stek 188 231 219 34 67 46 

Overige eigenaren 4 2   2     

Nieuwkoop Vestia 15 32 35       

Woondiensten Aarwoude 56 98 52 5 26 6 

Wst Nieuwkoop 43 104 47   30 2 

Overige eigenaren   2         

Noordwijk Noordwijkse Woningstichting 104 103 102       

Noordwijkerhout Wst St Antonius van Padua 116 94 97 27 4 24 

Oegstgeest Portaal 11 7 7       

Stichting MeerWonen 134 89 64 12     

Overige eigenaren 6 3 9       

Teylingen Stek 96 124 134 16 65 54 

Wst Vooruitgang 76 119 74       

Ymere 4 3 3       

Voorschoten De Sleutels 39 29 28       

Woonzorg Nederland 93 84 75 16 1   

Zoeterwoude Rijnhart Wonen 62 50 24 27 16   

  4.131 3.816 3.488 517 532 455 
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verhuringen per gemeente per huurklasse         
  2016 2017 2018 

Gemeente 
woning 

Lage 
huur 

Mid-
den-
laag 

Mid-
den-
hoog 

Hoge 
huur 

Boven 
max. 

huur-
grens 

Lag
e 

huu
r 

Mid-
den-
laag 

Mid-
den-
hoog 

Hoge 
huur 

Boven 
max. 

huur-
grens 

Lage 
huur 

Mid-
den-
laag 

Mid
-

den
-

hoo
g 

Hoge 
huur 

Bove
n 

max. 
huur-
grens 

Alphen a.d. Rijn 90 449 170 217 79 53 344 221 110 41 77 356 121 96 63 

Hillegom 12 79 24 35 1 9 79 42 74   15 46 23 30 1 

Kaag en Braassem 10 101 25 38   11 91 12 47   12 81 61 51 1 

Katwijk 36 163 54 161 3 37 169 48 173 2 20 153 88 173 1 

Leiden 49 561 218 306 3 34 506 191 183 4 35 554 213 133   

Leiderdorp 1 81 52 48 18 7 67 26 55 6 3 51 17 36 10 

Lisse 7 48 72 61 4 6 69 105 53   9 60 81 68 1 

Nieuwkoop 15 40 22 35 2 14 107 30 81 4 9 67 15 43   

Noordwijk 1 45 30 26 2 1 42 30 24 6   36 37 20 9 

Noordwijkerhout 3 31 28 52 2 4 30 11 44 5 11 38 34 20 4 

Oegstgeest 1 52 38 58 2   41 29 29     32 19 28 1 

Teylingen 25 66 41 42 2 22 54 30 127 13 19 57 44 74 17 

Voorschoten 9 26 21 31 45 9 42 15 22 25 3 20 28 28 24 

Zoeterwoude   30 22 9 1   21 15 14     10 8 6   

Totaal 259 1.772 817 1.119 164 207 1.662 805 1.036 106 213 1.561 789 806 132 

  6% 43% 20% 27% 4% 5% 44% 21% 27% 3% 6% 45% 23% 23% 4% 

 
verhuringen per gemeente aan inkomensklassen          
Gemeente 
woning 

2016 2017 2018 

  Laag 
in-

komen 

Mid-
den-
laag 

Mid-
den-
ink. 

Mid-
den-
hoog 

Hoog 
in-

komen 

Laag 
in-

komen 

Mid-
den-
laag 

Mid-
den-
ink. 

Mid-
den-
hoog 

Hoog 
in-

komen 

Laag 
in-

komen 

Mid-
den-
laag 

Mid-
den-
ink. 

Mid-
den-
hoog 

Hoog 
in-

komen 

Alphen a.d Rijn 584 202 179 33 7 446 195 118 5 5 383 185 131 7 7 

Hillegom 98 34 18 1   104 50 47   3 63 37 13   2 

Kaag en 
Braassem 

122 33 15 4   99 33 23 4 2 124 49 25 4 4 

Katwijk 248 83 72 11 3 243 90 81 12 3 235 90 81 20 9 

Leiden 788 217 97 24 11 621 141 124 22 10 648 174 101 9 3 

Leiderdorp 126 33 38 3   105 28 24 3 1 68 20 17 9 3 

Lisse 107 50 30 3 2 139 61 30 1 2 95 72 43 8 1 

Nieuwkoop 70 31 11 2   136 64 33 2 1 78 28 24 4   

Noordwijk 63 18 18 4 1 70 9 14 9 1 65 18 14 5   

Noordwijkerhout 56 25 24 9 2 40 28 18 8   65 18 8 6   

Oegstgeest 107 27 13 3 1 62 19 9 5 4 50 17 11 1 1 

Teylingen 112 33 25 5 1 112 76 54 2 2 102 44 58 5 2 

Voorschoten 51 28 44 9   63 21 25 1 3 35 34 33 1   

Zoeterwoude 48 8 6     30 10 8 1 1 15 4 2 2 1 

totaal 2.580 822 590 111 28 2.270 825 608 75 38 2.026 790 561 81 33 

  62% 20% 14% 3% 1% 59% 22% 16% 2% 1% 58% 23% 16% 2% 1% 
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Wachttijd en zoektijd 

 
gemiddelde wachttijd en zoektijd per gemeente en woningcorporatie 

   

    Wachttijd aanbodmodel Zoektijd 

Gemeente woning Eigenaar 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Alphen aan den Rijn Habeko Wonen 4,6 5,5 6,8 0,9 1,0 1,3 

Portaal 13,5 7,5   0,0 1,5   

Woonforte 5,6 6,4 7,6 0,8 1,0 1,3 

Woonzorg Nederland 1,8 3,0 2,3 0,8 0,8 0,7 

Overige eigenaren 4,9 10,2 17,6 0,4 0,1 0,6 

Hillegom Stek 5,5 6,1 6,3 0,9 1,2 1,3 

Overige eigenaren 4,3 3,9 5,4 1,1 0,7 0,6 

Kaag en Braassem Stichting MeerWonen 4,6 6,0 6,0 1,2 1,1 1,2 

Woondiensten Aarwoude 5,5 5,5 5,4 0,8 1,5 1,6 

Katwijk Dunavie 5,1 6,2 6,8 0,9 1,2 1,5 

Leiden De Sleutels 5,5 5,2 5,6 1,0 1,4 1,7 

Portaal 6,8 7,2 7,9 1,0 1,6 1,7 

Woonzorg Nederland 4,5 6,3 7,5 1,1 1,0 0,7 

Wst Ons Doel 6,8 7,0 7,0 0,9 1,3 1,4 

Leiderdorp Portaal 6,3 9,8 7,5 1,3 2,4 1,9 

Rijnhart Wonen 5,8 6,2 7,9 0,9 1,2 1,9 

Woonzorg Nederland 3,4 3,7 3,3 0,6 0,7 0,5 

Ymere 6,9     0,2     

Overige eigenaren   4,6     0,4   

Lisse Stek 5,6 6,5 7,6 0,7 1,1 1,0 

Overige eigenaren 7,5 2,8   0,4 1,0   

Nieuwkoop Vestia 2,8 4,5 3,6 0,6 1,2 1,8 

Woondiensten Aarwoude 5,4 4,9 6,8 1,0 1,2 1,5 

Wst Nieuwkoop 5,2 5,9 6,5 0,8 1,0 1,3 

Overige eigenaren   2,8     0,7   

Noordwijk Noordwijkse Woningstichting 6,7 5,5 7,3 1,0 1,4 1,8 

Noordwijkerhout Wst St Antonius van Padua 6,5 6,3 7,4 0,9 1,1 1,4 

Oegstgeest Portaal 6,3 9,6 9,0 0,7 0,5 0,5 

Stichting MeerWonen 5,8 6,7 6,0 0,8 1,2 1,3 

Overige eigenaren 2,2 4,4 5,2 0,5 1,2 1,6 

Teylingen Stek 6,1 4,6 7,1 0,9 1,0 1,7 

Wst Vooruitgang 7,4 6,2 6,4 0,7 1,1 1,3 

Ymere 4,6 5,2 8,2 1,0 2,3 2,2 

Voorschoten De Sleutels 5,2 6,5 4,8 1,0 1,4 2,1 

Woonzorg Nederland 5,1 5,9 6,4 1,0 1,1 1,5 

Zoeterwoude Rijnhart Wonen 5,1 6,0 6,9 0,9 1,0      5,4  

Holland Rijnland   5,7 6,1 6,9 0,9 1,2 1,5 
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Urgenten 

 
Urgenties per gemeente en corporatie naar soort, exclusief  stadsvernieuwingsurgenten 

    2016 2017 2018 
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Alphen aan den 
Rijn 

Habeko Wonen 1                   1   

Portaal           1 1           

Woonforte 9 8 4 2 9 10 3 2 12 7 10 4 

Woonzorg Nederland                         

Overige eigenaren                         

Hillegom Stek 1 3 1   1 4       1     

Overige eigenaren                         

Kaag en 
Braassem 

Stichting MeerWonen                     2   

Woondiensten Aarwoude                   2     

Katwijk Dunavie 2 11 1   3 10 5   5 7 5   

Leiden De Sleutels 3 6 3   5 1 5   5 4 4   

Portaal 6 10 6 2 13 11 8 2 12 5 8 4 

Woonzorg Nederland                         

Wst Ons Doel 2 6 3 1 2 5     1 3     

Leiderdorp Portaal             1   1       

Rijnhart Wonen   4 1 1 3 1 2 1     1   

Woonzorg Nederland                         

Ymere                         

Overige eigenaren                         

Lisse Stek   1 2   3 4 1     4 4   

Overige eigenaren                         

Nieuwkoop Vestia                       1 

Woondiensten Aarwoude   2             1       

Wst Nieuwkoop                 2 1     

Overige eigenaren                         

Noordwijk Noordwijkse Woningst.   3 1   1 2 3   3       

Noordwijkerhout St Antonius van Padua 1 1 1     1 1   2 1     

Oegstgeest Portaal   2   1   2     1 2     

Stichting MeerWonen 3 4     1   3   1       

Overige eigenaren                         

Teylingen Stek 1   1           1 1     

Wst Vooruitgang 1 1   1 2 2     3 2 2   

Ymere                         

Voorschoten De Sleutels   1         1     2     

Woonzorg Nederland     1   1 1       2 1   

Zoeterwoude Rijnhart Wonen   1           1         

Totaal   30 64 25 8 44 55 34 6 50 44 38 9 
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Verhuisbewegingen 

 
Daadwerkelijke verhuisbewegingen: verhuringen         
Gemeente 
woningzoekende  
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Alphen a.d. Rijn 566 1 18 6 26 12   15 3 2 2 3 7 4 48 713 

Hillegom 2 69 1 1 6   6   2 3 1 4     20 115 

Kaag & Braassem 15 2 126 2 15 14 5   1 2 2 2 2 1 17 206 

Katwijk 9     311 32 4 2 1 12 3 5 3 3 1 49 435 

Leiden 24 2 12 27 599 54 5 2 8 2 23 13 20 10 131 932 

Leiderdorp 3   3 1 31 62   1 1     3 1 2 9 117 

Lisse 2 22 1 2 7   130   13 3 1 15 2 1 20 219 

Nieuwkoop 24 2 4   14 2 2 63 1 1 1 3     17 134 

Noordwijk   1   9 2   3   67 5 2 4 1   8 102 

Noordwijkerhout 1 5   3 4   1   5 71   5     2 97 

Oegstgeest 1   4 6 21 2     6   19 5 2   14 80 

Teylingen 1 3 2 18 31 3 5   11 3 12 100 1   21 211 

Voorschoten 2     3 31 5     1 2 1 2 43   13 103 

Zoeterwoude 1       8 5           1   7 2 24 

Totaal 651 107 171 389 827 163 159 82 131 97 69 163 82 26 371 3.488 

 
verhuringen als percentage van het aantal reacties ('slaagkans') 

Gemeente 
woningzoekende  
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Alphen a.d. Rijn 1,4% 0,1% 0,9% 0,5% 0,4% 1,0% 0,0% 0,4% 0,6% 0,7% 0,6% 0,4% 1,2% 1,8% 0,2% 0,9% 

Hillegom 0,8% 2,9% 0,6% 0,5% 1,3% 0,0% 1,0% 0,0% 1,0% 0,9% 1,3% 1,1% 0,0% 0,0% 0,9% 1,5% 

Kaag & Braassem 1,0% 0,5% 4,8% 0,4% 0,6% 2,4% 1,3% 0,0% 0,3% 0,7% 1,6% 0,4% 1,0% 1,2% 0,3% 1,3% 

Katwijk 1,0% 0,0% 0,0% 2,5% 0,9% 0,8% 0,4% 0,5% 0,7% 0,5% 0,8% 0,3% 0,7% 2,1% 0,9% 1,5% 

Leiden 0,4% 0,2% 0,5% 0,4% 0,9% 0,7% 0,3% 0,2% 0,4% 0,2% 0,8% 0,4% 0,4% 0,8% 0,5% 0,7% 

Leiderdorp 0,6% 0,0% 1,1% 0,3% 0,9% 3,5% 0,0% 1,9% 1,4% 0,0% 0,0% 1,6% 0,3% 1,7% 0,6% 1,3% 

Lisse 0,5% 0,9% 0,2% 0,3% 0,8% 0,0% 3,4% 0,0% 2,0% 0,3% 0,6% 1,1% 1,6% 4,5% 0,4% 1,3% 

Nieuwkoop 1,1% 1,1% 0,8% 0,0% 1,1% 0,9% 0,9% 3,6% 0,6% 0,7% 1,1% 1,1% 0,0% 0,0% 0,4% 1,1% 

Noordwijk 0,0% 0,3% 0,0% 0,7% 0,2% 0,0% 1,0% 0,0% 2,4% 0,7% 1,4% 0,5% 0,8% 0,0% 0,4% 1,0% 

Noordwijkerhout 0,5% 0,9% 0,0% 0,5% 0,6% 0,0% 0,2% 0,0% 0,6% 4,6% 0,0% 0,8% 0,0% 0,0% 0,1% 1,2% 

Oegstgeest 0,5% 0,0% 3,2% 0,9% 1,0% 0,8% 0,0% 0,0% 2,4% 0,0% 3,1% 1,1% 1,1% 0,0% 1,3% 1,3% 

Teylingen 0,2% 0,4% 0,6% 1,7% 1,3% 0,9% 0,4% 0,0% 1,1% 0,3% 2,5% 2,8% 0,4% 0,0% 0,6% 1,3% 

Voorschoten 0,5% 0,0% 0,0% 0,6% 0,9% 1,4% 0,0% 0,0% 0,7% 2,2% 0,5% 0,8% 2,3% 0,0% 0,6% 1,0% 

Zoeterwoude 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 1,3% 4,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,2% 0,0% 4,8% 0,4% 1,2% 

Totaal 1,2% 1,1% 1,7% 1,5% 0,8% 1,2% 1,6% 1,1% 1,2% 1,3% 1,1% 1,1% 0,8% 1,3% 0,5% 1,0% 
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Daadwerkelijke verhuisbewegingen: verhuringen, percentages herkomst woningzoekenden per gemeente 

Gemeente 
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Alphen a.d. Rijn 79% 0% 3% 1% 4% 2% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 7% 100% 

Hillegom 2% 60% 1% 1% 5% 0% 5% 0% 2% 3% 1% 3% 0% 0% 17% 100% 

Kaag & Braassem 7% 1% 61% 1% 7% 7% 2% 0% 0% 1% 1% 1% 1% 0% 8% 100% 

Katwijk 2% 0% 0% 71% 7% 1% 0% 0% 3% 1% 1% 1% 1% 0% 11% 100% 

Leiden 3% 0% 1% 3% 64% 6% 1% 0% 1% 0% 2% 1% 2% 1% 14% 100% 

Leiderdorp 3% 0% 3% 1% 26% 53% 0% 1% 1% 0% 0% 3% 1% 2% 8% 100% 

Lisse 1% 10% 0% 1% 3% 0% 59% 0% 6% 1% 0% 7% 1% 0% 9% 100% 

Nieuwkoop 18% 1% 3% 0% 10% 1% 1% 47% 1% 1% 1% 2% 0% 0% 13% 100% 

Noordwijk 0% 1% 0% 9% 2% 0% 3% 0% 66% 5% 2% 4% 1% 0% 8% 100% 

Noordwijkerhout 1% 5% 0% 3% 4% 0% 1% 0% 5% 73% 0% 5% 0% 0% 2% 100% 

Oegstgeest 1% 0% 5% 8% 26% 3% 0% 0% 8% 0% 24% 6% 3% 0% 18% 100% 

Teylingen 0% 1% 1% 9% 15% 1% 2% 0% 5% 1% 6% 47% 0% 0% 10% 100% 

Voorschoten 2% 0% 0% 3% 30% 5% 0% 0% 1% 2% 1% 2% 42% 0% 13% 100% 

Zoeterwoude 4% 0% 0% 0% 33% 21% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 0% 29% 8% 100% 

Totaal 19% 3% 5% 11% 24% 5% 5% 2% 4% 3% 2% 5% 2% 1% 11% 100% 

 

 
Daadwerkelijke verhuisbewegingen: verhuringen, percentages per gemeente naar herkomst woningzoekenden 

Gemeente 
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Alphen a.d. Rijn 87% 1% 11% 2% 3% 7% 0% 18% 2% 2% 3% 2% 9% 15% 13% 20% 

Hillegom 0% 64% 1% 0% 1% 0% 4% 0% 2% 3% 1% 2% 0% 0% 5% 3% 

Kaag & Braassem 2% 2% 74% 1% 2% 9% 3% 0% 1% 2% 3% 1% 2% 4% 5% 6% 

Katwijk 1% 0% 0% 80% 4% 2% 1% 1% 9% 3% 7% 2% 4% 4% 13% 12% 

Leiden 4% 2% 7% 7% 72% 33% 3% 2% 6% 2% 33% 8% 24% 38% 35% 27% 

Leiderdorp 0% 0% 2% 0% 4% 38% 0% 1% 1% 0% 0% 2% 1% 8% 2% 3% 

Lisse 0% 21% 1% 1% 1% 0% 82% 0% 10% 3% 1% 9% 2% 4% 5% 6% 

Nieuwkoop 4% 2% 2% 0% 2% 1% 1% 77% 1% 1% 1% 2% 0% 0% 5% 4% 

Noordwijk 0% 1% 0% 2% 0% 0% 2% 0% 51% 5% 3% 2% 1% 0% 2% 3% 

Noordwijkerhout 0% 5% 0% 1% 0% 0% 1% 0% 4% 73% 0% 3% 0% 0% 1% 3% 

Oegstgeest 0% 0% 2% 2% 3% 1% 0% 0% 5% 0% 28% 3% 2% 0% 4% 2% 

Teylingen 0% 3% 1% 5% 4% 2% 3% 0% 8% 3% 17% 61% 1% 0% 6% 6% 

Voorschoten 0% 0% 0% 1% 4% 3% 0% 0% 1% 2% 1% 1% 52% 0% 4% 3% 

Zoeterwoude 0% 0% 0% 0% 1% 3% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 27% 1% 1% 

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

 


